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اخبار جعلی چگونه کار می‌کند؟
اخبار جعلی اغلب از طریق وب سایت های خبری جعلی که در 
تلاش برای کسب اعتبار ظاهر خود را از منابع خبری معتبر تقلید 
كرده‌اند،‌ منتشر می‌شود. طبق تحقیقات، رسانه‌های اجتماعی 
اطلاعات و ادعاهای نادرست را سریع‌تر از اخبار واقعی منتشر 
می‌کنند، اين موضوع بدين خاطر است كه معمولا سازندگان 
خبرهاي جعلي به جذاب بودن آن‌ها توجه زيادي دارند و تلاش 
ميك‌نند تا خبرهاي جعلي را با بيان و زمينه مكاني و زماني 
جذابي عنوان كنند. به‌دليل جذابيت، اخبار جعلی به سرعت 
پخش می‌شوند زیرا معمولاً برای جلب توجه و احساسات طراحی 
شده‌اند، به همین دلیل است که خبرها و گزارش‌هاي جعلي اغلب 
محتواهای عجیب و غریبی را ارائه می دهند و اين خبرها خشم 
یا ترس خواننده را برمی‌انگیزند. سایت کاسپراسکای با اشاره به 
اینکه روبات‌های رسانه‌های اجتماعی می‌توانند اخبار جعلی را 
منتشر کنند،‌ نوشته است كه این پلتفرم‌ها بدون توجه به اعتبار 
منابع، مقالاتی را تولید و منتشر می‌کنند. روبات‌ها می‌توانند 
حساب‌های جعلی را به صورت آنلاین ایجاد کنند، سریعا فالوئر 

بگیرند و شروع به انتشار اخبار جعلی کنند.

نگاهخبر

دریچه

بالاترین رقم بی‌اعتمادی به اخبار 
پخش اطلاعات ساختگی همواره یکی از مهم ترین و فراگیرترین 
روش‌هاي رسانه‌اي طي دهه‌هاي گذشته تا كنون بوده است . اخبار 
جعلی و ساختگي با هدف گمراه کردن و به منظور آسیب‌رساندن 
به یک آژانس، نهاد، یا شخص، یا به‌دست‌آوردن اهداف مالی یا 
سیاسی نوشته و منتشر می‌شود و اغلب با استفاده از سرفصل‌های 
حساس و نادرست جهت افزایش خوانندگان، اشتراک‌گذاری 
آنلاین و درآمد بر اساس کلیک روی اینترنت منتشر مي‌شوند. در 
واقع به لطف فناوری مدرن، ما در عصری از ارتباطات باورنکردنی 
و دريايي از اطلاعات به سر مي‌بريم، اما طنز ماجرا این است که 
به‌رغم دسترسی به اطلاعات گسترده، حجم اطلاعات نادرست 
بسيار بيشتر از اطلاعات تایيد شده و معتبر است. در جهان امروز، 
اطلاعات به ظاهر معتبر زیادی وجود دارد که پس از بررسی‌هاي 
بیشتر، معلوم می شود که آن اطلاعات نادرست بوده‌اند و از طرف 
ديگر  حجم و تعداد اخبار جعلی با سرعت باورنکردنی افزایش 

یافته است.
براساس گزارش »آماندا دی سیلوسترو« در »مجله موتور 
جستجو«، در سراسر جهان حدود 76 درصد از مردم نگرانی‌های 
خود را در مورد استفاده از اطلاعات نادرست یا اخبار جعلی اعلام 
كرده‌اند كه اين ميزان بالاترین رقم بي اعتمادي شهروندان به 
خبرها در تمام دوران است. کتابخانه دانشگاه میشیگان نيز در 
راهنمای تحقیقاتی خود، اخبار جعلی را به عنوان »آن دسته از 
اخبار دروغین توصیف می کند كه ساختگی، بدون حقیقت، منابع 

یا نقل قول معتبر است.«

چگونه خبرهاي جعلي گسترشي افت؟
اطلاعات نادرست و خبرهاي جعلي پدیده جدیدی نیست. 
اصطلاح »اخبار جعلی« در واقع از قرن نوزدهم مورد استفاده 
قرار مي‌گرفت، اما اینترنت و رسانه های جديد ديداري و 
شنيداري نحوه ایجاد آن را تغییر و در واقع گسترش دادند. قبل 
از فراگيري اینترنت، شهروندان تمایل داشتند اخبار خود را از 
منابع رسانه‌ای نوشتاري مورد اعتماد مانند روزنامه‌ها و مجلات 
دریافت کنند و بر اين اساس روزنامه نگاران ملزم به رعایت 
قوانین سختگیرانه بودند. با اين حال، اینترنت راه‌های جدیدی 
را برای انتشار، اشتراک‌گذاری و استفاده از اخبار و اطلاعات 
فراهم كرد. در واقع اطلاعاتي كه در فضاي مجازي و اينترنت 
منتشر مي‌شوند، به طور كلي بدون مقررات سختگيرانه و 
استانداردهای سردبیری منتشر مي‌شوند. اين روزها بسیاری 
از مردم اخبار را از رسانه‌های اجتماعی و سایر منابع آنلاین 
دريافت ميك‌نند، اما تشخیص اینکه کدام گزارش و خبر معتبر 

و کدام‌ها نادرست است، آسان نیست.

خبررسانی در گرداب کمپین‌های سیاسی اروپا
کمپین‌های سیاسی آشکار و پنهان در اروپا برای ساکت‌کردن خبرنگاران و سانسور خبری تشدید شده است

»اروپا جایی است که ابراز 
نگرانی از سانسور هم سانسور 
می‌شود«؛ این بخشی از ورودی 
گزارش »بای‌لاین تایمز« روزنامه 
و وب‌سایت انگلیسی است که در سال2022 در واکنش به اقدام 
پارلمان اروپایی منتشر شد. داستان از جایی شروع شد که سازمان 
گزارشگران بدون مرز با انتشار گزارشی از وضعیت آزادی رسانه‌ها 
در کشورهای اتحادیه اروپا ابراز نگرانی کرده بود و وب‌سایت بای‌لاین 
تایمز در صفحه رسمی خود و توییتر این گزارش را بازنشر کرد، اما کمتر 
از 48ساعت پس از انتشار این گزارش، پارلمان اروپایی با این ادعا که 
این مطلب مطابق با چارچوب‌های خبری اتحادیه اروپا نبوده دستور به 
حذف آن داد.اما این تنها گزارشگران بدون مرز یا رسانه‌های اروپایی 
نیستند که از تشدید سانسور و کنترل انتشار اخبار در اروپا ابراز نگرانی 
کرده‌اند؛ شورای اروپایی به‌عنوان یکی از نهادهای رسمی اتحادیه اروپا 
نیز پیش‌تر )در سال2018( نسبت به روند افزایش تهدید و ارعاب علیه 

خبرنگاران در کشورهای عضو اتحادیه اروپا ابراز نگرانی کرده بود.

فرانسه در سال‌های اخیر یکی از بدترین کارنامه‌ها 
در حوزه آزادی رسانه و بیان را در میان کشورهای 
اروپایی داشته است. یکی از حوزه‌هایی که 
دولت فرانسه بیشترین محدودیت‌ها را برای 

اطلاع‌رسانی رسانه‌ای اعمال کرده، خشونت پلیس علیه غیرشهروندان 
در این کشور است؛ به‌عنوان مثال، علاوه بر قانون جنجالی ممنوعیت 
انتشار تصاویر مامورانی که در حال اجرای قانون هستند، براساس 
تحقیقاتی که در سال2018 انجام شده است دولت فرانسه در مواردی که 
رسانه‌ها با استناد به قانون آزادی اطلاعات در این کشور خواستار اطلاعاتی 
درباره عملکرد پلیس و نیروهای ژاندارمری هستند هیچ پاسخی به این 
درخواست‌ها نمی‌دهد. در گزارش تحقیقی که دانشگاه اکستر انگلیس 
و خرونینگن هلند در سال2018 میلادی انجام داده‌اند، فرانسه یکی از 
کمترین پاسخگویی‌ها و اطلاع‌رسانی‌ها را درباره عملکرد و خشونت 
غیرموجه نیروهای پلیس دارد؛ این در حالی است که در سال‌های 2015 
تا 2020 حداقل 192 شهروند درحالی‌که تحت بازداشت بوده یا زندانی 
بوده‌اند جان خود را از دست داده‌اند. مرگ آداما ترائوره، شهروند 27ساله 
سیاهپوست فرانسوی که تحت بازداشت پلیس جانش را از دست ‌داد را 
می‌توان یکی از نمونه‌های تلاش دولت فرانسه برای جلوگیری از انتشار 
اطلاعات برشمرد. دولت فرانسه پس از مرگ ترائوره تا مدتی از انتشار علت 
واقعی مرگ او در بازداشت خودداری می‌کرد، اما در نهایت علت مرگ او 
نارسایی قلبی عنوان شد؛ درحالی‌که نتیجه کالبدشکافی دومی که توسط 
خانواده ترائوره انجام شد، نشان می‌داد که او به‌دلیل خفگی ناشی از فشار 
مداوم بر گردن، جان خود را از دست داده است. نمونه‌های دیگری نیز از 
محدودیت رسانه‌ در فرانسه وجود دارد. نوامبر2022 بود که دادگاهی در 
فرانسه اعلام کرد که روزنامه اینترنتی مدیاپارت، رسانه مستقل تحقیقی 
در فرانسه، اجازه ندارد نتیجه تحقیقات خود درباره فساد سیاسی در این 
کشور را منتشر کند. این رسانه قصد داشت نتیجه تحقیقات خود را درباره 
گائل پردریو، شهردار سنت‎اتین منتشر کند، اما دادگاه صراحتاً از این 

رسانه خواسته تا نتایج تحقیقات خود را منتشر نکند.

اقدام حقوقی علیه خبرنگارانی که در سابقه مالیاتی »ناظم زهاوی« 
عضو ارشد حزب محافظه‌کار انگلیس کنکاش کرده بودند یا 
بازداشت عکاسانی که از تجمع حامیان محیط‌زیست عکس گرفته‌ 
بودند ازجمله اقداماتی است که در سال‌های اخیر در انگلیس باعث 
شده تا ناظران نسبت به روند نزولی آزادی رسانه و بیان در این 
کشور هشدار دهند. گذشته از خطوط قرمز مربوط به پوشش خبری 
خاندان سلطنتی، موارد دیگری نیز در فهرست طولانی محدودیت 
رسانه‌ها و اطلاع‌رسانی در انگلیس دیده می‌شود. پرونده استرداد 
جولیان آسانگ، بنیانگذار وب‌سایت افشاگر ویکی‌لیکس به آمریکا 
که در سال2021 به تأیید دادگاه عالی انگلیس رسید یا تشکیل 
واحد کمتر شناخته‌‌شد‌ه‌ای موسوم به clearing house در دولت 
انگلیس که وظیفه‌اش کنترل اطلاعات و اخبار حساسیت‌‌برانگیز 
است ازجمله مواردی است که باعث شده تا ادعای آزادی بیان و 

رسانه در این کشور زیر سؤال برود. 
روزنامه گاردین سال گذشته با اشاره به سیاست اورولی دولت 
 clearing house انگلیس در سانسور خبری نوشته بود که واحد
از وزارتخانه‌ها و مقام‌های دولتی انگلیس می‌خواهد تا پیش 

از اینکه هرگونه اطلاعاتی را در اختیار 
رسانه‌ها قرار دهند پاسخ‌های احتمالی 
را برای بررسی دقیق به این واحد ارسال 
کنند. اخراج گری لینکر، مجری مشهور 

شبکه‌ بی‌بی‌سی به‌دلیل انتقاد از سیاست‌های مهاجرتی دولت 
انگلیس نیز پرسش‌های زیادی را درباره وضعیت آزادی بیان و 
رسانه در این کشور ایجاد کرد. ‌ماه مارس2023 بود که گری لینکر، 
کاپیتان و مهاجم سابق تیم ملی انگلیس و باشگاه‌های لسترسیتی، 
اورتون، بارسلونا، تاتنهام که مجری برنامه معروف فوتبالی شبکه 
»بی‌بی‌سی« به‌نام Match of the Day بود در صفحه توییتر خود 
سیاست‌های مهاجرتی دولت انگلیس را ظالمانه خواند و آن را با 
سیاست‌ نازی‌ها در آلمان مقایسه کرد. پس از این توییت جنجالی، 
نمایندگان حزب حاکم »محافظه‌کار« انگلیس خواستار برخورد 

شبکه بی‌بی‌سی با لینکر شدند.
درپی بالاگرفتن انتقادهای دولتی، بی‌بی‌سی لینکر را از مجری‌گری 
تعلیق کرد. آنگلا راینر، معاون رهبر حزب کارگر انگلیس در آن 
زمان به روزنامه گاردین گفت: »تصمیم بزدلانه بی‌بی‌سی برای 
برکناری لینکر به‌دلیل فشارهای سیاسی دولت محافظه‌کار حمله 

آشکار به آزادی بیان و رسانه در این کشور بود.«

نوامبر2022 زمانی که دولت ایتالیا به نخست‌وزیری جورجیا ملونی 
علیه روبرتو ساویانو،‌ روزنامه‌نگار این کشور به اتهام افترا اعلام جرم 
کرد، وب‌سایت خبری لوکال در گزارشی به وضعیت آزادی رسانه و 
بیان در این کشور پرداخت و نوشت: بنا بر اعلام سازمان گزارشگران 
بدون مرز، ایتالیا رتبه58 در فهرست جهانی آزادی مطبوعات را 

دارد که یکی از بدترین رتبه‌ها در میان کشورهای اروپایی است.
گفته شده که سالانه ده‌ها خبرنگار در این کشور به مرگ یا حملات 

فیزیکی تهدید می‌شوند. تهدید علیه 
خبرنگاران در ایتالیا در فاصله سال‌های 
2020 تا 2021 میلادی 42درصد افزایش یافته 
است که بیش از نیمی از آنها انگیزه سیاسی 

داشته‌اند. بنا براین گزارش، ملونی، نخست‌وزیر و ماتئو سالوینی، 
معاون او با استناد به قانون بحث‌برانگیز محدودیت رسانه‌ها که 
در دوره رژیم فاشیستی این کشور در سال1930 تصویب شده از 
ده‌ها خبرنگار در این کشور به اتهام افترا شکایت کرده و آنان را 

به دادگاه کشانده‌اند.

انگلیس؛ سانسور پیش از انتشارفرانسه؛ پنهانکاری درباره خشونت پلیس 

ایتالیا؛ افزایش پیگرد قضایی خبرنگاران 

اعتماد آمریکایی‌ها فقط به یک روزنامه!
بر اساس نظرسنجی سالانه وبگاه »اطلاعات و امنيت ادلمن« 
درباره اعتماد و اعتبار جهانی در سال2022، حداقل50درصد از 
مردم در سراسر جهان به رسانه‌ها بی‌اعتماد هستند و 46درصد 
نيز رسانه را یک نیروی تفرقه افکن در جامعه می دانند. از سوي 
ديگر نظرسنجی گالوپ در سال2021 نشان مي‌دهد که اعتماد 
آمریکایی‌ها به رسانه‌ها حتی کمتر از میانگین بین‌المللی است و 
تنها 36درصد از آمريكايي‌ها نسبت به رسانه‌ها اعتماد دارند. البته 
ميزان اعتماد به رسانه‌ها در ميان آمريكايي‌ها با توجه به جايگاه 
و گرايش سياسي آن‌ها نيز متفاوت است، به طوری که فقط 
68درصد از دمکرات‌ها به منابع خبری اعتماد دارند، در حالی که 
31 درصد مستقل‌ها و فقط 11درصد جمهوری خواهان به اخبار 
رسانه‌ها اعتماد دارند.  گزارش »مجله موتور جستجو« مي‌افزايد 
كه بيشترين اعتماد آمريكايي‌ها فقط به کانال‌هاي هواشناسی، 
6 تلویزیون و یک روزنامه است و در ساير حوزه‌هاي خبري اين 

رسانه‌ها نتوانسته‌اند اعتماد آمريكايي‌ها را جلب كنند.

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار


